Kemaleddin İb
nü't-Tenesl'den Berazii'nin et-Teh?:ib
fi'l]tişari'l-Müdevvene 'sini ve Takıy
yüddin İbn Daklkul'ld'den İbnü ' I-Hacib'in
el-Mul]taşar'ını okudu. Karati'nin önde
gelen talebelerinden oldu ve usul ilmin
de ondan icazet aldı.

680 ( 1282) yılında hacca giden İbn
Raşid dönüşünde Kafsa'da bir süre ders
verdi ve kadılık görevinde bulundu. Bu
görevden aziedildikten sonra Tunus'a
yerleşti. telif ve tedrls faaliyetini sürdür
dü. Kendisinden ders alanlar arasında
İbn Merzük ei-Hatlb ve Atlfüddin ei-Mıs
rl gibi alimler bulunmaktadır.

Ebü'l-Ferec Zeynüddln Abdurrahman
b. Ahmed b. Abdirrahman

Receb el-BaSjdadl ed-Dımaşkı
(ö. 795/1393)

Hanbeli fakihi,
muhaddis ve müfessir.

...J

Reblülewel 736'da (Kasım 1335) Bağ
dat'ta dünyaya geldi. Babasının doğduğu
706 ( 1306-1307) yılı bazı kaynaklarda İbn

Receb'in doğum tarihi olarak kaydedil
mektedir. Doğduğu ay sebebiyle kendisi
ne Receb lakabı verilen dedesine nisbetle
İbn Receb diye tanındı. İlk öğrenimini mu
haddis olan babası ve dedesinden gördü.

Kendi ifadesine göre ( e?-Zey l 'a la Tabai!:,a
ti'l-Hanabile, ll.

Yusuf
en-Nuri. Ebu Abdullah Muhammed b.
Abdülazlz el-Verrak, Alaeddin Ali b. Zey
nüddin ei-Münecca gibi alimler de var
dır.

Nihayet Dımaşk'a yerleşen İbn Receb,
hacası İbn Kadi'I-Cebel'in vefatından ( ö.

77!11370) sonra onun sohbetlerini dev
raldı ve İbnü't-Takl'nin ölümünün ( ö. 788/

1386 ) ardından Hanbeliyye Medresesi'n
de ders vermeye başladı . Ayrıca Ömeriy
yetü'ş-Şeyhiyye ve Türbetü'I-İzziyye med
reselerinde vaizlikyaptı. İ bn Receb abid
ve zahid kişiliği , hadislere. saha be ve se
l efi n menkıbelerine vakıf olması yanında
güçlü üslubu sayesinde etkili vaazlar ve
riyordu.

9. Letfı'i
fü '1-ma'fırif iimfı li-mevdsimi'l- 'dm mi
ne'l-vqfı'it. Muharremden başlamak
üzere her ayın önemli günlerinde yapıl
ması farz veya m üstehap olan ibadetler
le zikirleri ihtiva eden bir eser olup vaaz
üsiGbu ile yazılmıştır (Kahire ı 342, ı 343;
Beyrut ı975, 1414/1993). Eserin ramazan
ayına dair kısmı Bugyetü'l-insfın ii ve
?fı'ifi ramazan (nşr. M. Züheyr eş -Şavlş,
Dımaşk ı 963) ve Ve?fı'itü ramazan (nşr
Abdurrahman b. Muhammed b. Kasım, Ri
yad ı 409/1989). zilhicce ile ilgili bölümü
ise Beydnü'l-f:ıücce ii vqfı'iti şehri ~il
J:ıicce (nşr. üm mü Amr b int İbrahim el
Etrabl, Kahire ı4ı 3/1993) adıyla müstakil
olarak da yayımlanmıştır. 10. el-Ijuşu'
ti'ş-şaldt (e?-lül ve'l-inkisar li'l-'Azizi'l
Cebbar) (Mültan 134 ı; Kah i re 134 ı, ı 983;
nşr Adil Ebü 'I-Muatl, Kah i re 1408/ı 988;
nşr M. Amr Abdüllatlf-Hüseyin b. İsmail
ei-Cemel, Kah i re 1409/1989; nşr Yüsrl Ab
dülganl ei-Bişrl, Bulak 1409/1989; nşr Ali
Hasan Ali Abdülhamld, Zer ka 1407/ı 986).
11. Risdle ii rü'yeti hilal (nşr Abdullah
b. İbrahim er-Reşld, Riyad 1412/ı 992). 12.
Şadal}atü's-sır ve fazlühd (nşr. Velid Ab
durrahman ei-Firyan, 'Alemü'l-kütüb, VII/!
[Riyad 1986]. s. 58-61).

B) Biyografi ve Tarih. 1. e~-Zeyl 'ald
TabaJiati'l-lfandbile. İbn EbG Ya'la'ya
ait eserin zeyli olup 750 (1349) yılına ka
dar vefat eden Hanbeli fakihlerini içine
almaktadır (nşr. Henri Laoust- Sami ed
Dehhan, Dımaşk 1370; ı-ıı. Kahire 1372).
Eser üzerinde çeşitli zeyiller yazılmıştır
(DİA, XV, 544). 2. Si retü 'Abdilmelik b.
'Ömer b. 'Abdil'aziz. Yine müellife ait
Mul]taşaru Sireti 'Ömer b.

hammed Şakir, Kah i re. ts.; nşr. Muhammed
el-Ahmed! Ebü'n-Nur, Kah i re 1389/1969,
1407/1987; Riyad 1382/ 1962 ;nşr. Yusufe i
Bikal, Sayda ı 4 ı 6/1995 ; nşr. Ve h be ez-Zü
hayll, Beyrut-Dımaşk 1413). 4. İJ;tiyarü'1-
ev1a ii şer]J.i ]J.adişi il].tişami'1-me1e'i '1-

a'1a. Hakkında yüce melekler topluluğu
nun (mele-i a'Ja) çekiştiğinin bildirildiği,
günah ve hatalara kefaret olacak, insanı
yüksek derecelere ulaştıracak arneller ve
makbul dualar hakkındaki kutsl hadisin
şerhidir (nşr. M. Münlr ed-Dımaşki, Kah i re
ı 353; n ş r. Ta ha Yusuf, Kah i re ı 381/1961;
nşr. Cas im ei-Füheyd ed-Devserl, Küveyt
1405 , 1406/ 1985; nşr. BeşirMuhammed
Avn, Dımaşk ı 985; nşr. Hüseyin ei-Cemel.
Beyrut 1 407/1987). S. el-lfikemü'1-cedi
re bi'l-i~a'a min ]fav1i'n-nebi "Bu'iştü
bi's-seyf beyne yedeyi's-sa'a" (nşr. Mu
hammed Ham id ei-Fıki, Kah i re ı 349/193 ı,
ı 939; nşr. M. Nasırüddin ei-Eibanl, Kahire
ı 978; nşr.

23[19881. s. 159-180).

D) Akaid-Keliim_ 1. et-Tal;vif mine'n
nar ve't-ta'rif bi-]J.ali dari'1-bevar ( nşr.
Abdurrahman b. Kasım, Mekke 1357; nşr.
Beşir Muhammed Avn, Dımaşk 1399/1 979;
nşr. Muhammed Hasan el-H ım si, Beyrut
ı 984; nş r. M. Cem ll el-Gazi, Beyrut ı 402/
1982; Beyrut 1405/1985; iskenderiye, ts.;
nşr. Ahmed b. Ahmed ei-Tsevl, Tanta 141 I/
ı 99I ). Eser ayrıca. Ebü Muaz Eymen b.
Arif ed-Dımaşki tarafından zayıf oldukla
rı gerekçesiyle bazı hadisleri çıkarılarak
Vaşfü'n-nar adıyla yayımlanmıştır (Ka
hire I 413/1992). Z. Mul].taşaru Şu'abi'l
iman. Ahmed b. Hüseyin el-Beyhaki'ye
ait eserin muhtasarıdır (Kahire 1355). 3.
Ke1imetü'1-i1;1aş ve ta]J.]fi]fu ma'naha
(el-Kelam 'a la "La ilahe illallah", Kitabü't
Teuf:ıid) (Kah i re 1369, 1390; nşr. Züheyreş

Şavlş, Dımaşk 1381/1961; nşr. imad Taha
Firre, Tanta 1408). 4. Ehva1ü'1-]fubı1r ve
a]J.va1ü eh1iha ile 'n-nüşur (Mekke ı 357;
Kahire 1378; nşr. Muhammed et-Tayy ib,
Kah i re 1403/1982; Ebu Hacir Muhammed
Zağlu l , Beyrut 1405/1985; nşr. HalidAb
düllatlfes-Seb ', Beyrut 1410/1990, 1412/
ı 991 ). s. Cemi'u'r-rusü1 kane dinühüm
e1-İsldm (Tanta 1411/1991 ).

E) Tefsir_ 1. Tefsiru sureti'n-Naşr ( ibn
Kayyim' in Tut:ıfetü 'l-uedüd' u ile birlikte,
La hor 1 339; nşr. Muhammed b. N asır el
Acmi, Küveyt 140711 986; nşr. Eşref b. Ab
dülmaksud, Kah i re 1987). z_ Mevridü'z
zem'an ila ma'rifeti feza'ili'I-Kur'an
(nşr. Yü sri Abdülgan! ei-Bişr!, Bulak 1409/
1 989; Kah i re 1990). 3. Tefsiru sureti'1-İl;-
1aş (nşr. Muhammed b. Nasırel-Acml, Kü
veyt 1407/ 1 986) . 4. Tefsiru sureti'l-Fe
la]f. Matbudur.

F) Diğer Eserleri. 1. Fazlü 'ilmi's-se
lef 'a1a 'ilmi'l-l].alef (Ka hi re ı 343; nşr. M.
Mün!rAbduh, Kahire 1347, 1934, 1985; nşr.

M. Abdülhaklm el -Kadi , Kah i re ı 989;
nşr. Yahya Muhtar Gazavl, Beyrut I403/
1983, 1409/1 989;Amman 1983; Küveyt
1983; nşr. Muhammed b. N asır el-Acmi,
Küveyt I 407/1 986; nşr. Mervan ei-Atıyye,
Dımaşk- Beyrut 1409/1989). z_ el-Far]f
beyne 'n-naşi]J.a ve't-ta'yir. Nasihat ve
ayıplama arasındaki farkı aniatmakla bir
likte genelde emir bi'l-ma'rüf mükellefi
yetini ele alan bir risaledir (nşr. Necm Ab
durrahman Halef, Kahire 1399/1979, 1402/

I 982; Dımaşk I 986; Beyrut 1405). 3. İstin
şoku nesimi'l-üns min nefe]J.fıti riyfı
:li'l-kuds. Eserde Allah sevgisinin mahi
yeti, gerekleri ve sonuçları incelenmekte
dir (Kah i re I 363; nşr. Mecdl Kasım. Thnta
I 4 I 1/1990; nşr. Ahmed Abdurrahman eş
Şerif, Beyrut 141 1/1991). 4. Ve:;:;fı'ifü'?,

?,ikri'l-muva:ç;:ç;afa fi'l-yevm ve'l-leyle
(nşr. Abdullah b. Carullah b. ibrahim, Lah
sa 1409/1989; Riyad 1408/1988) S. Şada

katü's-sll ve fazlühfı (nşr. Ve lid Abdur
rahman ei-Firyan, 'Alemü'l-kütüb, VII/I
[ I 986 J. s. 58-6 I) 6. Risfıle tim d ruviye
'an ehli'l-ma'rife ve'l-f:ıaka'ik ii mu'fı
meleti':ç;-:ç;fılimi's-sfırık. Kötülük yapan
kimselere beddua etmek yerine onların
ıslahı için dua etmenin daha iyi olduğunu
savunan bir eserdir ( nşr.

ve Ahmed
Ferld Tezkiyetü'n-nüfUs ve terbiyetü
ha k e ma yukarriruhfı 'ulemfı'ü 's-selef:
İbn Receb el-lfanbeli, İbn Kayyim,
Ebu lfamid el-Gazzfıli ( Beyrut ı 405/
ı 985) adlı çalışmalarında İbn Receb'i çe
şitli yönleriyle ele almışlardır.

BİBLİYOGRAF)A :

İbn Receb, e?-leyl 'a la Tabaf!:ati'Ufanabile,
Kahire 1372/1952-53, 1, 12, 15, 41, 67, 82,
118, 137, 177, 289; ll, 109, 184, 192, 213-
214,286,321,341,365,436,439,441,444,
446; a.mlf .. el-istil)rac li-af:ıkami 'l-l)arac (nşr.
Cündi Mahmud Şelaş ei-Heyti), Riyad 1409/
1989, neşredenin girişi, s. 43-146; a.mlf .. Fa.Z
lü 'ilmi's-selef'ala 'ilmi'l-l)alef(nşr. M. Abdül
hakim el-Kadi), Kahire 1989, s. 22-31,44-46,
63-64; a.mlf .. Cami'u'l-'ulam, Beyrut, ts . (Da
rü ' l-ma'rife), s. 24-29, 41, 156, 252, 365-366;
a.mlf .. Şer/:ıu 'ileli't· Tirmi?i (nşr. NO reddin ltr),
!baskı yeri yokjl398/1978 (Darü'I-Mellah}. neş
redenin girişi, 1, 27-40; a.mlf., Fetf:ıu'l-bari(nşr.
Mahmud b. Şa'ban b. Abdülmaksud v dğr.). Me
dine 1417/1996,1,5-41,51-54,80-83, 129-
130, 159-161, 214-215; a.mlf .. Kelimetü'l-il)
laş ue taf:ıf!:if!:u ma'naha(nşr. İmad Ta ha Firre),
Tanta 1408, s. 28-37, 38-39,42, 56-66; a.mlf ..
Cemi'u 'r-rusül kan e dinühüm el-islam, Tan ta
1411/1991, s. 16-17,18-19, 35-36; a.mlf .. Eh
ualü 'l-f!:ubur ue a/:ıualü eh liha ile'n-nüşur(nşr.
Ebu Hacir Muhammed ZağiGI). Beyrut 1405/
1985, s. 4, 6, 15-22, 25-41' 48, 50, 58-87, 93,
95-116, 125; a.mlf .. et-Tal)uif mine'n-nar, Bey
rut 1405/1985,s.17-20,43,47-48,61-85, 141-
142, 151-153, 184, 189,210,211,217-218,
219; a.mlf .. Şerf:ıu f:ıadişi 'Ammar b. Yasir(nşr.

Ebu Abdurrahman İbrahim b. Muhammed ei
Arf}. Cidde 1408/1987, neşredenin girişi, s. 5-
11; a.mlf .. Şer/:ı ue beyan li-f:ıadişi "Ma ?i' bani
ca'i'an" (nşr. Muhammed Subhi Hasan Hallak),
Beyrut 1413/1992, neşredenin girişi, s. 9-15;
İbn Nasırüddin ed - Dımaşki, er-Reddü 'l-uafir
(nşr. Züheyr eş-Şaviş), Beyrut 1400/1980, s.
135, 176-178; İbn Kadi Şühbe. et-Tarif) (nşr. Ad
nan Derviş). Dımaşk 1977, ı , 189, 488-489; İbn
Hacer. ed-Dürerü'l-kamine, ll, 321-322; a.mlf ..
inba'ü'l-gumr, lll, 175-176; Takıyyüddin İbn

Fehd. Laf:ı?ü'l-elf.ıa? (leylü Te?kireti'l-f:ıuffa?
li'?·lehebi içinde, nşr. M. Zahid Kevseri), Dı
maşk 1347, s. 180-182; İbn Tağriberdi, el-Men
helü 'ş-şafi, VII, 163- 164; Burhaneddin İbn Müf
lih. el-Maf!:şadü 'l-erşed (nşr. Abdurrahman b. Sü
leyman ei-Useymin), Riyad 1410/1990, ll , 81-

Iii CENGiZ KALLEK

L

iBN RES1K ei-KAYREVAN1

İBN REŞİ~ el-KAYREV ANİ
(~,~~' ~) .,)!')

Ebu Allel-Hasen b. Reşli5
el-Ezdl el-Mesill el-Kayrevanl

(ö. 456/1064)

Alim, şair, edip
ve tenkitçi .

_j

390 (1 000) yılında Muhammediye'de
(Meslle) doğdu . Öğrenimine burada baş
ladı. Ezd kabilesi azatlılarından olan ba
bası Reşll5-'ten kuyumculuk sanatını öğ

rendi. Küçük yaşta şiirle ilgilenen ve ilk
şiirini çocukluk çağında nazmeden İbn
Reşlk bu alanda kendini yetiştirmek
için 406'da (1015-16) dönemin ilim mer
kezi olan Kayrevan'a gitti.